4
	[bookmark: _GoBack]
	УТВЕРЖДАЮ
Президент Республики Татарстан

_____________ Р.Н. Минниханов

«_____»_________________2019 г.

ПРОТОКОЛ
заседания организационного комитета по подготовке и проведению
празднования в Республике Татарстан 75-й годовщины Победы
в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов

	Кабинет Министров Республики Татарстан
3 этаж, зал заседаний
	06.05.2019

Список присутствующих прилагается.

Слушали:  И.Х. Аюпову,  С.М. Прохорова,  Д.И. Пименова,  Р.Р. Нутфуллина, И.И. Багавиева

Решили:

 1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по подготовке и проведению празднования в Республике Татарстан 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов (далее – План мероприятий). 

 2. Кабинету Министров Республики Татарстан представить отчет об исполнении Плана мероприятий по итогам 2019 года.
Срок: 15.01.2020. 

 3. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан: 

 3.1. продолжить работу по проведению капитального ремонта жилых помещений, в которых проживают инвалиды и ветераны Великой Отечественной войны 1941–1945 годов, не имеющие оснований для обеспечения жильем в соответствии с законодательством, и представить соответствующий отчет.
Срок: 25.12.2019; 

 3.2. продолжить работу по благоустройству памятников погибшим в годы Великой Отечественной войны 1941–1945 годов, мемориалов и воинских захоронений и уходу за ними, поддержанию в надлежащем состоянии мемориальных зон и досок и представить соответствующий отчет.
Срок: 25.12.2019; 

 3.3. продолжить работу по поддержанию в надлежащем состоянии палат для ветеранов Великой Отечественной войны 1941–1945 годов в лечебно-профилактических учреждениях и учреждениях социальной защиты населения и представить соответствующий отчет.
Срок: 25.12.2019; 

 3.4. продолжить проведение комплекса мероприятий по увековечиванию Героев Отечества согласно Закону Российской Федерации от 14 января 1993 года № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества» и представить соответствующий отчет.
Срок: 25.12.2019; 

 3.5. совместно с Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан продолжить работу по организации постоянного шефства над ветеранами Великой Отечественной войны 1941–1945 годов и представить соответствующий отчет.
Срок: 25.12.2019. 

 4. Министерству труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан: 

 4.1. продолжить работу по предоставлению жилья участникам и инвалидам Великой Отечественной войны 1941–1945 годов, нуждающимся в улучшении жилищных условий и имеющим право на соответствующую социальную поддержку, и представить соответствующий отчет.
Срок: 25.12.2019; 

 4.2. совместно с главами муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан продолжить работу по актуализации социальных паспортов ветеранов Великой Отечественной войны 1941–1945 годов и представить соответствующий отчет.
Срок: 25.12.2019. 

 5. Министерству по делам молодежи Республики Татарстан, Министерству образования и науки Республики Татарстан совместно с главами муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан: 

 5.1. продолжить работу по развитию волонтерского, тимуровского движения, по разработке новых проектов массового вовлечения детей и молодежи в мероприятия гражданско-патриотической направленности и представить соответствующий отчет.
Срок: 25.12.2019; 

 5.2. организовать широкое участие детских и молодежных общественных организаций в реализации гражданско-патриотических проектов при подготовке и праздновании 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов и представить соответствующий отчет.
Срок: 25.12.2019. 

 6. Министерству здравоохранения Республики Татарстан: 

 6.1. продолжить работу по организации доступности медицинских услуг и лекарственного обеспечения для ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны 1941–1945 годов, развитию выездных форм медицинского обслуживания и патронажа на дому и представить соответствующий отчет.
Срок: 25.12.2019; 

 6.2. совместно с главами муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан продолжить работу по обеспечению надлежащего состояния палат для ветеранов Великой Отечественной войны 1941–1945 годов в лечебно-профилактических учреждениях.
Срок: 25.12.2019. 

 7. Республиканскому агентству по печати и массовым коммуникациям «Татмедиа»: 

 7.1. усилить работу по формированию, развитию, распространению в средствах массовой информации патриотических идей, освещению тематики Великой Отечественной войны 1941–1945 годов и представить соответствующий отчет.
Срок: 25.12.2019; 

 7.2. совместно с Министерством по делам молодежи Республики Татарстан, Министерством образования и науки Республики Татарстан, Министерством промышленности и торговли Республики Татарстан, Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан, Министерством здравоохранения Республики Татарстан в рамках подготовки празднования 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов организовать производство серии видеороликов о работе в тылу предприятий и учреждений Татарстана в годы Великой Отечественной войны и представить соответствующий отчет.
Срок: 25.12.2019. 

 8. Министерству культуры Республики Татарстан представить предложения о праздничном оформлении городов и районов Республики Татарстан в единой стилистике в рамках празднования 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов.
Срок: 02.09.2019. 

 9. Министерству финансов Республики Татарстан совместно с Министерством культуры Республики Татарстан, Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан, Министерством здравоохранения Республики Татарстан, Министерством по делам молодежи Республики Татарстан, Министерством образования и науки Республики Татарстан, Республиканским агентством по печати и массовым коммуникациям «Татмедиа», Исполнительным комитетом г. Казани провести финансовую экспертизу сметы расходов на проведение торжественных мероприятий в рамках празднования 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов и представить предложения по их финансированию.
Срок: 01.10.2019. 

 10. Кабинету Министров Республики Татарстан провести очередное заседание организационного комитета по подготовке и проведению празднования в Республике Татарстан 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов до окончания 2019 года и представить соответствующий отчет.
Срок: 30.12.2019. 

 11. Контроль за исполнением настоящего протокола и информирование Президента Республики Татарстан Р.Н. Минниханова о его выполнении возложить на Кабинет Министров Республики Татарстан.  

	Подготовил:
начальник Управления социального развития
Аппарата Кабинета Министров Республики Татарстан
	И.Ф. Бадреев